JORNAL O ALTO URUGUAI
21 DE AGOSTO DE 2021 41

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL-RS

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2021

O Municipio de Taquaruçu do Sul torna público, que fará realizar no dia 02 de setembro
de 2021, às 09h00min, no endereço Rua do Comércio, 1.424, reunião de recebimento e
julgamento das propostas e documentação, para a contratação de empresa para prestação
de serviços de coleta e transporte de resíduos sólidos (lixo urbano e rural) do município de
Taquaruçu do Sul, até o Consórcio Intermunicipal de Gestão de Resíduos Sólidos (CIGRES),
localizado na Linha Bonita, interior do município de Seberi-RS, junto a BR 386, km 44, com
fornecimento de caminhão, motorista, coletores e transporte do mesmo com transbordo ne-
cessário. O edital encontra-se disponível no setor de Licitações da Prefeitura e no endereço
eletrônico www.taquarucudosul.com.br. Informações pelo fone (55) 3739.1079. Taquaruçu
do Sul-RS, 20 de agosto de 2021. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

EXTRATO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 22/2021

O Poder Executivo de Frederico Westphalen, por seu Prefeito Municipal, Sr. José Alberto
Panosso, torna público, a Dispensa de Licitação para Contratação de empresa para
realizar perfuração de poço artesiano, revestimento geomecânico, tampa de poço e con-
serto de bomba 6" 8.0 HP, 16 estágios, ligação trifásica, localizado no Distrito de Caste-
linho, firmado com a empresa MARCOS A MARKOSKI POCOS ARTESIANOS ME 94026,
estabelecida na cidade de SEBERI/RS, na Rodovia BR 386 KM 48, nº 1450, inscrita no
CNPJ sob nº 12.133.346/0001-47, de acordo com artigo 24, inc. IV, da Lei 8.666/93.

Frederico Westphalen, 13 de Agosto de 2021.

José Alberto Panosso
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

EXTRATO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 23/2021

O Poder Executivo de Frederico Westphalen, por seu Prefeito Municipal, Sr. José Alberto
Panosso, torna público, a Dispensa de Licitação para contratação de empresa para
realizar serviço de abaixamento de ferramental, montagem, canteiro de obras e aprofun-
damento de 90 a 300 metro do poço artesiano, localizado na Linha Brondani, firmado
com a empresa MARCOS A MARKOSKI POÇOS ARTESIANOS ME 94026, estabelecida
na cidade de SEBERI/RS, na Rodovia BR 386 KM 48, nº 1450, inscrita no CNPJ sob nº
12.133.346/0001-47, de acordo com artigo 24, inc. IV, da Lei 8.666/93.

Frederico Westphalen, 13 de Agosto de 2021.

José Alberto Panosso
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

EXTRATO DE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 18/2021

O Poder Executivo de Frederico Westphalen, por seu Prefeito Municipal, Sr. José Alber-
to Panosso, torna público, a Inexigibilidade de Licitação para contratação de empresa
especilizada para prestação de serviços de assessoria para implantação de Políticas
Educacionais na Secretaria Municipal da Educação e Cultura, firmado com a empresa
MARLEA TREINAMENTOS GERENCIAIS LTDA 10647, estabelecida na cidade de PORTO
ALEGRE/RS, na Rua Marcilio Dias, nº 574, inscrita no CNPJ sob nº 35.272.704/0001-
06, de acordo com o artigo 25, inc. II, c/c o art. 13, III da Lei 8.666/93.

Frederico Westphalen, 20 de Agosto de 2021.

José Alberto Panosso
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PLANALTO/RS

EXTRATO DE CONTRATOS

Contrato: Nº 74/2021
Contratado:  GABRIEL ANDRES FLACH ME
Valor: R$ 9.678, 00 (Nove mil, seis-
centos e setenta e oito reais)
Contrato: Nº 75/2021
Contratado: JAQUELINE PERETTO ME
Valor: R$ 2.004,00 (Dois mil e quatro
reais)
OBJETO: Aquisição de Pneus Novos
para Secretaria da Saúde
VIGÊNCIA: 19/08/2021 à  31/12/2021.

CRISTIANO GNOATTO
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PLANALTO/RS

SÚMULA DE DISPENSA
DISPENSA Nº 71/2021

CRISTIANO GNOATTO, Prefeito Muni-
cipal de PLANALTO, no uso de suas
atribuições e de conformidade com a
Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações
posteriores, torna público para conhe-
cimento dos interessados a Dispensa
de Licitação para a Aquisição de Um
balcão e Um Armário para mantimen-
tos dos alimentos do Restaurante
Popular, pela empresa DEQUALITTY
MÓVEIS PLANEJADOS LTDA, no valor
total de R$ 3.925,00 (Três mil, nove-
centos e vinte e cinco reais), com base
no Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93.PLA-
NALTO, 20 de agosto de 2021.

MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 067/2021
CONTATANTE: MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES
CONTATADA: MAC FLY MACKER LTDA - ME
OBJETO: A PRESENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO VISA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O
FORNECIMENTO DE 05 (CINCO) UNIDADES DE TENDA QUE SERÃO UTILIZADAS PARA AS FEI-
RAS COM VENDAS DE PEIXE VIVO, ARTESANATOS E PRODUTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR.
VALOR: R$ 17.950,00
DISPENSA Nº: 020/2021

MUNICÍPIO DE JABOTICABA

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
N.º06/2021

OBJETO: Aquisição de uma máquina
(retroescavadeira) para equipar o Mu-
nicípio de Jaboticaba/RS., conforme
proposta cadastrada junto ao Ministério
da Agricultura, Pecuária e Abasteci-
mento no Sistema Plataforma+Brasil
CV-896575/2019. RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS ELETRÔNICAS NO SIS-
TEMA BOLSA DE LICITAÇÕES E LEI-
LÕES (BLL): de 23/08/2021 08h:30min
até às 07h:30min do dia 03/09/2021.
ABERTURA DAS PROPOSTAS ELE-
TRÔNICAS NO SISTEMA BLL: a partir
das 07h:35min do dia 03/09/2021. INÍ-
CIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PRE-
ÇOS NO SISTEMA BLL: às 8h:30min do
dia 03/09/2021. ESCLARECIMENTOS
DE DÚVIDAS: até as 8h:30 min do dia
31/08/2021, através de correspondên-
cia em papel timbrado da empresa lici-
tante, dirigida à Pregoeira ou pelo fone
(55) 3743-1122 em horários de expe-
diente ou através do e-mail licitacao@
jaboticaba.rs.gov.br. Jaboticaba/RS.,
20 de Agosto de 2021.

LUIS CLOVES MOLINARI SILVA,
Prefeito Municipal.

EDITAIS DE CASAMENTO

Silvia Regina de Assumpção Carbona-
ri, Oficial do registro Civil das Pessoas
Naturais desta Cidade.

FAZ SABER QUE PRETENDEM CASAR:

EDITAL Nº  7856 – ZENEZI DE MOURA
CORRÊA e JUCILAINE BORSATTO
EDITAL Nº 7857 –  WELINTON BRUM
e IARA EDUARDA ALVES
EDITAL Nº  7858  –  CLAUDIO MÜL-
LER e ANA CLÁUDIA PINHEIRO
EDITAL Nº 7859 – DARCI DA SILVA FER-
REIRA e MARY AUGUSTA DE CASTRO
SE HOUVER ALGUM IMPEDIMENTO,

ACUSE-O NA FORMA DA LEI.
Frederico Westphalen-RS,

19 de agosto de 2021

Silvia Regina de Asumpção Carbonari
Oficial do Registro Civil

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº 51/2021 - Objeto: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS, EQUI-
PAMENTOS, NOTEBOOKS E MATERIAIS DE CONSUMO PARA ATENDER A DEMANDA
DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. Apresentação das propostas até o dia 02/09/2021, às
07:59h através do site: www.portaldecompraspublicas.com.br. Início da Etapa de Lan-
ces:  02/09/2021, às 08h. Edital pelos sites www.portaldecompraspublicas.com.br ou
www.alpestre.rs.gov.br. Informações fone (55) 3796-1166. Alpestre - RS, 19/08/2021.
Valdir José Zasso - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL: Edital nº 10/2021 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS
PARA FORNECIMENTO DE ESTANTES DE AÇO E ESCADA CARACOL Entrega das Pro-
postas até o dia 03/09/2021, às 09:00. Início da Etapa de Lances: 03/09/2021 - logo
após a análise e registro das propostas. Edital pelos sites www.portaldecompraspu-
blicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações fone (55) 3796-1166. Alpestre
- RS, 19/08/2021. Valdir José Zasso - Prefeito Municipal.

SUSTENTÁVEL

A crise hídrica que o país vem
enfrentando pesou no bolso

do consumidor, principalmente,
após a notícia do aumento das
bandeiras tarifarias de energia
no início desse mês, divulgada
pela Agência Nacional de Ener-
gia Elétrica (Aneel). O comuni-
cado definiu o aumento de 52%
na bandeira vermelha, patamar
dois, passando de R$ 0,062
para R$ 0,094 a cada quilowatt
consumido por hora (kWh). A
solução para a redução dos
gastos com eletricidade foi a
adoção de fontes alternativas,
como a energia solar, segundo
dados da Aneel.

Neste primeiro semestre de
2021, foram registradas mais
de 142.199 adesões de consu-
midores à modalidade, número
44,3% maior que o crescimento
no primeiro semestre de 2020.
Os painéis nos telhados têm in-
teressado desde consumidores
residenciais a comerciais, pelo
fato de contribuir com o meio
ambiente e economizar.

Adesão à energia solar cresce
44% após alta na conta de luz

H-Energy/Divulgação

CRESCIMENTO DO MERCADO
Segundo empresas de ener-

gia solar, o mercado cresce des-
de 2012, quando a Aneel iniciou
a regulamentação do segmen-
to. A pandemia e a conta de luz
alta com o retorno das bandei-
ras vermelhas, em dezembro
do ano passado, foram pontos
importantes para o mercado, as
pessoas passaram a valorizar
mais o tempo dentro de casa e
com isso ficaram mais de olho
na conta de luz.

A adesão à energia solar
não foi decorrente somente ao
medo da alta da conta de luz,
pois a queda nos preços dos
equipamentos ficou 90% mais
baratos nos últimos 10 anos.

A Câmara dos Deputados
aprovou, na quarta-feira, 18,

o projeto de lei (PL 5829/2019)
que institui o marco legal da ge-
ração própria de energia, conhe-
cida como geração distribuída. A
proposta segue para análise do
Senado. O texto cria um período
de transição para a cobrança de
encargos e tarifas sobre esse
sistema. Hoje, micro e minige-
radores não pagam tarifas por
distribuição, e o projeto mantém
essa garantia até 2045.

Para novos consumidores
que solicitem a conexão de-
pois desse período, a cobran-
ça será de 15% dos custos
associados ao uso da rede
em 2023, percentual que su-
birá para 30%, em 2024; 45%,

em 2025; 60%, em 2026; 75%,
em 2027; 90%, em 2028, até se
tornar integral em 2029.

A ideia é oferecer mais segu-
rança jurídica e regulatória para o
crescimento sustentável do setor
elétrico brasileiro, estendendo a
cobrança de encargos e tarifas
de uso dos sistemas de trans-
missão e de distribuição. Segun-
do o relator do projeto, o deputa-
do federal Lafayette de Andrada,
as alterações tornarão a energia
solar mais acessível para a popu-
lação de maneira geral.

A medida agora segue para
análise do Senado, no qual tam-
bém será votado. Caso

ocorra a nova aprovação, o
projeto será encaminhado para
sanção presidencial.

ENERGIA SOLAR

Marco regulatório da geração
distribuída é aprovado